debeant quinque equos ad arma,duos palafredos,et unum somerium,

et pro quohbet balistario seu lancerio pedite solidos quinquaginta

Januenses. Equi autem quos ducent ipsi milites et scutiferi extimari

debeant in partibus de quibus recesserint per duos bonos et exper-

tos (a) viros in talibus eligendos per aliquem pro parte dicti domini

Tegis seu heredum suorum et per aliquem pro parte dicti communis
;

ita c{uod si aliquis dictorum equorum deficeret seu moriretur, dum
esset in servitiis dicti communis, seu postquam inceperit viagium

veniendi ad servitium dicti coramunis, per dictum com[220]mune

restitui debeat extimatio ipsius equi ; ita quidem quod quotiens

dicti domini capitanei, abbas seu commune requirerent hujusmodi

subsidium vel juvamen galearum, teneantur eidem domino regi

vel statuendo per ipsum dominum regem dare predicta taxata

stipendia per unum mensem et dimidium ante recessum ipsarum

galearum de portubus dicti domini regis, pro tempore scilicet trium

mensium numerandorum a die qua recesserint de portubus ipsis

in auxilium et juvamen dicti communis profecture modo predicto.

Si vero requisiverint auxilium equitum seu peditum, teneantur

dicti domini capitanei, abbas et commune ipsis equitibus et pedi-

tibus dare stipendia pretaxata per dies viginti ante recessum

ipsorum de terris dicti domini regis, pro tempore trium mensium

numerandorum a tempore quo recesserint, et postquam stipendia

essent soluta, cjuilibet qui stipendia recepisset et non veniret et

a) expertes, Bal.
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serviret dicto communi, teneatur dictis dominis capitaneis, abbati,

populo et communi restituere duplum, vel dictus dominus rex

pro eo. Quod si pro majori tempore trium mensium dicti domini

capitanei, et abbas seu commune ipsas galeas, equites seu pedites

retinere vellent in suo juvamine et servitio supradicto, teneatur

dictus dominus rex ipsas galeas et ipsos equites et pedites ibi rema-

nere facere vel alias et alios subrogare loco earum vel eorum et

servire ipsis dominis capitaneis, abbati, populo et communi in

predictis toto tempore quo dicti domini capitanei et abbas voluerint

seu commune voluerit ; et iidem domini capitanei, abbas, populus

et commune teneantur, donec galeas ipsas, equites seu pedites

retinuerint, solvere eis stipendia ad dictam rationem singulis mensi-

bus in principio mensis cujuslibet, et ita fiat hujusmodi solutio

et eo tempore quod semper galee ipse, equites et pedites stipendia

habeant pro tempore reditus eorum ad propria convenienti et

necessario pro lo[221]corum distantia et temporum quahtate.

Quarum galearum a[d]miratus, comiti, et nauclerii, et singuH qui

erunt in ipsis galeis, ac capitaneus equitum et peditum, ehgantur

et instituantur per dictum dominum regem seu heredes ejus, et

per eos injungatur ipsis omnibus, sub sacramento prestando et

aha cautela, quam ipse dominus rex seu heredes ejus ad hoc viderint

oportunam, quod fidehter et continue (a) pro tempore stipendiorum

receptorum et recipiendorum servient dictis dominis capitaneis,

abbati, populo et communi, et eorum compHcibus et fautoribus,

et de parte eorum, et ipsos dominos capitaneos, abbatem, populum,

et commune, et eorum comphces, sequaces, et fautores pro posse

eorum juvabunt in predictis et circa predicta, de quibus supra

declaratum est in primo capitulo quod incipit, Videlicet dicti pro-

curatores dicti domini regis procuratorio nomine pro eo, etc.

[cf. p. 164] et obedient in predictis a[d]mirato seu capitaneo generaU

armate seu exercitus ipsorum dominorum capitaneorum, abbatis et

communis contra inimicos, adversarios et rebelles dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, popuH, seu communis, et status

eorum, et erunt sub ducatu et gubernatione et regimine dicti

a[d]mirati seu capitanei generaHs exercitus communis ejusdem.

XXII. — Item expressim actum est inter dictas partes, dictis

nominibus, quod omnes et singuH de Janua et districtu ejus qui

sunt seu erunt in obedientia dictorum dominorum capitaneorum,

a) continuo, Bal.
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abbatis, et populi, seu dicti communis, possint licite in omnibus

terris et portubus dicti domini regis seu dominii et pheudorum

ipsius victualia emere et quocumque modo licite acquirere et acquiri

facere, et extrahere et extrahi facere, et ad civitatem Janue et

districtum deferre et deferri facere, non obstante aHquo deveto

facto vel faciendo seu aliqua prohibitione ; ita tamen quod jura

dohane, et exituras, tarenos, et exactiones soHtas et ordina[222]tas

hactenus et que solvi consueverunt et hodie solvuntur per Januenses

in ipsis terris et portubus, Januenses ipsi solvere teneantur, non

possit tamen aHqua superimposita vel nova exactio, quocumque

nomine censeatur, fieri seu aHqua consueta augeri. Et etiam actum

est quod ubicumque facta est mentio in presentibus conventionibus

de victuaHbus, quod appeHatione victuaHum contineantur omnia

que de jure communi continentur, non obstante aHqua consuetudine

vel usu loquendi que seu qui sit in regno, terris seu pheudis dicti

domini regis. Teneantur tamen Januenses volentes de terris et

portubus dicti domini regis victuaHa extrahere, ibi satisdare de

ipsis victuaHbus apud Januam vel districtum deferendis et exone-

randis ibidem sine justo Dei impedimento, vel Htteras dictorum

dominorum capitaneorum sive communis deferre, in quibus

contineatur quod satisdederint in civitate Janue de ipsis victuaHbus

apud Januam vel districtum deferendis (a), victuaHa de dictis

terris et portubus dicti domini regis et quantitates victuaHum

scribi debeant, et in fme cujusHbet anni dicti domini capitanei,

abbas, populus et commune teneantur scribere ipsi domino regi

nomina omnium et singulorum de Janua et districtu qui victuaHa

Januam seu ad ejus districtu[m] detuleri[n]t de terris seu portubus

dicti domini regis et quantitates victuaHum delatorum, ita quod

sciri possit an aHqui de Janua seu districtu ipsa victuaHa ad partes

aHas detulerint quam ad partes Janue seu districtus. Et si qui de

Janua seu districtu invenientur ad aHas partes quam ad partes

Janue vel districtus, nisi forte justo Dei impedimento contigisset,

ipsa victuaHa detuHsse, dictum commune Janue teneatur quanti-

tatem de qua per ipsos satisdatum foret exigere ab ipsis deferentibus

ad aHas partes quam Janue seu districtus Janue, ut dictum est,

et dimidia ipsarum quantitatum sit et esse debeat dicti domini

regis, et aHa dimidia dicti communis. Et [223] actum est simiHter

quod subditis dicti domini regis Hceat in Janua et districtu et

a) deferentium, ms.
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pheudis suis mercationes licite exercere solvendo jura que huc

usque solvere consueverunt, et quod eis nulla superimpositio fiat

vel nova exactio, seu ahqua consueta augeatur, quocumque nomine

censeatur. Et etiam actum est quod subditis dicti communis hceat

in dictis regno et pheudis mercationes hcitas exercere, solvendo

jura que huc usque solvere consueverunt, ita quod eis nuha super-

impositio (a) fiat seu nova exactio, seu ahqua^ consueta augeri

possit, quocumque nomine censeatur.

XXIII. — Item quod singuhs annis, in perpetuum, quandocum-

que, a mense aprihs usque per totum mensem junii, dictus dominus

rex vel heredes sui, per litteras vel certos nuncios dictorum domi-

norum capitaneorum et abbatis, fuerint informati de quantitate

frumenti, quam ipsi necessariam reputabunt pro anno uno ex

tunc sequenti, ad opus dicti communis, usque ad frumenti salmarum

centum milia, et per eos aut htteras vel nuncium ipsorum super

hoc idem dominus rex fuerit requisitus, vel ejus heredes requisiti

fuerint, claudet vel claudent portus suos de Apulia, et devetum

faciet et facient generale omnibus et singuhs exteris a regno (et

intelhgantur exteri omnes et singuli ibidem domicilium non haben-

tes) quod frumentum de portubus ipsis non extrahent nec extrahi

facient extra regnum ferendum, et quod ipse dominus rex seu

heredes sui non patiantur extrahi per aliquos exteros nec aliquam

personam pro eis in fraudem dicti deveti aliquam quantitatem

frumenti extra.regnum ferendam infra quatuor menses sequentes

numerandos a primo, scilicet julii proximo tunc sequentis in antea.

Et si dicti domini capitanei et abbas minorem quantitatem dictis

centum milibus salmarum frumenti eidem communi necessariam

esse scripserint, pro illo anno dominus rex seu heredes sui dictum

terminum quatuor mensium in claudendo dictos portus et devetum

faciendo restringere et diminuere [224] possint pro rata quantitatis

minoris quam ipsi domini capitanei et abbas necessariam scripserint,

ita quod pro quibuslibet viginti quinque milibus salmarum frumenti

quas dicti domini capitanei et abbas dicto communi necessarias

scripserint illo anno prefatus dominus rex dictam clausuram por-

tuum et devetum facere debeat et teneatur per unum mensem
a primo dicti mensis julii numerandum. Et si plus vel minus

scriberent, terminus ipse augeatur vel minuatur secundum quanti-

tatem quam scriberent ad rationem eamdem viginti quinque milium

a) superimposita, ms.
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salmarum frumenti pro mense quolibet, infra quem terminum

mensium seu pauciorum ad rationem predictam pro r&ta quantitatis

que necessaria scriberetur, ut dictum est, dictum commune teneatur

ex pacto extrahi facere Januam seu ad districtum ejus deferendam

illam quantitatem frumenti quam usque ad summam predictarum

salmarum centum milium, ad opus dicti communis necessariam,

scripserint, solvendo officialibus regiis, tempore extractionis ipsius,

jura predicta omnia, prout superius est expressum. Et si forte

dictam quantitatem frumenti quam scripserint dicti domini capi-

tanei et abbas illo anno necessariam esse dicto communi, ipsum

commune per suos factores seu procuratores extrahere nollet aut

non extraheret, teneantur dicti domini capitanei, abbas, et populus,

seu ipsum commune satisfacere domino regi seu heredibus suis

de supradictis juribus debitis, pro quantitate que sic ad extrahen-

dum remansisset ac si extractionem ipsam fecissent seu fieri fecissent.

Et hec satisfactio fieri debeat infra quatuor menses, si summa
frumenti, quam necessariam scripserint et non extraxerint, fuerit

a quinquaginta milibus salmarum frumenti infra. Si vero fuerit

a quinquaginta milibus salmarum frumenti supra, infra sex menses.

Qui quidem quatuor et sex menses, ut dictum est, computentur

a fine temporis infra quod extractio predicta fieri debuerit et facta

non extiterit [225] in antea. Hoc salvo eidem communi, quod illam

quantitatem que sic extrahenda restaret post predictum terminum,

extrahi facere possit ipsum commune postea quandocumque sine

solutione jurium predictorum, cum jam foret inde satisfactum

dicto domino regi seu heredibus, ut dictum est. Et intelligatur

quod extractio ipsa fieri non possit, nisi solutione primo facta

domino regi vel ofTiciahbus suis de juribus supradictis. Ita quidem

quod post predictum terminum, infra quem debebat fieri ipsa

extractio et facta non fuerit, ut superius declaratuta est, dictus

dominus rex, hoc non obstante, aperiat portus ipsos quibuscumque

exteris pro sue (a) hbito voluntatis.

XXIV. — Acto tamen quod si contingeret quod esset tanta

sterihtas seu penuria victuahum in omnibus terris regiis Apuhe.

Provincie et Forcalquerii quod victualia, orta in ipsis terris, solum

suis subditis ipsorum locorum pro edili usu ipsorum et futuro semino

illius anni sufficere verisimiliter viderentur, ita quod omnibus

exteris et oriundis de terris dicti domini regis denegaretur et inter-

a) suo, ms.
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diceretur per ipsum dominum regem extractio et delatio quorumli-

bet victualium ferendorum extra regnum et terram dicti domini

regis, quod dicto casu, pro tempore quo duraret ipsa sterilitas seu

penuria et ipsum interdictum servaretur, non teneatur dictus

dominus rex ad predicta que de victualibus et frumento dicta

sunt.

XXV, — Item dicti procuratores dicti domini regis, volentes,

dicto procuratorio nomine, predicto communi Janue gratiam facere

specialem, concedunt dictis syndicis dicti communis, dicto syn-

dicario nomine stipulantibus et recipientibus, ut supra, in perpe-

tuum, annis singulis, exituram liberam ab omnibus juribus supra-

dictis decem milium salmarum frumenti, extrahendarum de

portubus Apulie, ad electionem ipsorum dominorum capitaneorum

et abbatis seu communis et ferendarum apud Januam seu districtum

ejus. Et si contingeret (a) quod aliquo anno propter penuriam

[226] seu sterilitatem que esset in Apulia, ut dictum est supra,

ipsa quantitas in totum vel in partem extrahi non posset, illud

quod inde remaneret extrahendum, sive totum, sive pars, extrahatur

et extrahi possit per ipsum commune seu ad hoc deputandos per

ipsum commune, quamprimum penuria seu steriHtas illa cessabit.

Et postquam Siciha recuperata fuerit per ipsum dominum regem

seu heredes ejus, ex nunc concedunt dicti procuratores dicti domini

regis dictis syndicis, dicti communis dicto nomine, dictam salmarum

decem mihum exituram hberam, ut dictum est, de insula Sicihe,

scihcet de ilhs locis de quibus maluerit ipsum commune. Et tunc

cesset predicta gratia de exitura ipsarum decem mihum salmarum

de portubus Apuhe, ut dictum est, et intehigatur esse translata

in Siciham.

XXVI, — Item concedunt dicti procuratores domini regis dictis

syndicis quod, recuperata Siciha, commune et homines Janue et

districtus utantur et uti possint in eadem insula Sicilie omnibus

ihis libertatibus et immunitatibus, quibus utebantur tempore clare

memorie domini regis Karoli primi, scilicet usque ad illud tempus

quo Siciha rebellavit eidem.

XXVII, — Item ex pacto expressim adhibito in principio, medio

et fine hujus contractus, cum aliter dicti syndici presentes conven-

tiones non fuissent inituri, dicti procuratores dicti domini regis,

procuratorio nomine, pro eo promiserunt dictis syndicis, stipulan-

a ) contingat, Bal.
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tibus proprio et privato nomine dicti domini Opitzini, et ipsi domino

Opitzino presenti suo proprio et privato stipulanti, quod dictus

dominus rex infra mensem unum, a presenti in antea numerandum,

tradet et tradi et assignari faciet dicto domino Opitzino suo proprio

et privato nomine seu alii per eum constituendo castra Montis

calvi et Vignalis, que sunt de marchionatu Montisferrati, et custo-

diuntur pro ipso domino rege, et ipsum dominum Opitzinum seu

deputandum per eum in vacuam et expeditam possessionem di-

[227]ctorum castrorum induci faciet infra dictum mensem. Et si forte

aliqui seu aliquis impedimentum ponerent seu poneret, vel resisten-

tiam facerent seu faceret quo minus castra ipsa ad mandatum

dicti domini regis traderentur et assignarentur ipsi domino Opitzino

vel ejus procuratori, in hoc casu dominus rex procuret impedimen-

tum et resistentiam hujusmodi omnino tollere per guerram etiam

faciendam que ad hoc rationabihter verisimihter sufFicere videatur

contra resistentes et impedientes, si opus fuerit, quousque ipsa

castra tradiderit et assignaverit seu tradi et assignari fecerit idem

dominus rex dicto domino Opitzino seu deputando per eum.

XXVIII. — Verumtamen in guerra ipsa facienda ut supra, vir

magnificus dominus Theodorus, marchio Montisferrati, et prefatus

dominus Opitzinus toto posse eorum juvabunt dictum dominum

regem et gentes suas contra omnes resistentes et impedientes ad

removendum hujusmodi impedimentum, et resistentiam et recupe-

rationem predictam, donec castra ipsa recuperata fuerint et

assignata et tradita dicto domino Opitzino vel deputando per eum.

Actum tamen est quod antequam traditio et assignatio ipsa fiat,

prefatus marchio pro se et suis heredibus jurabit et se et eos solemni-

ter obhgabit quod eumdem dominum regem, seu heredes et subditos

suos in terris, pheudis et honoribus suis non offendent in ahquo

vel gravabunt, nec offendere vel gravare nitentibus, sive communi-

tates sive speciales persone essent, dabunt consihum, auxihum

vel favorem, non obstante quacumque obhgatione, conventione

seu promissione facta vel inita inter eumdem marchionem et

quamcumque communitatem vel personam quacumque sacramenti

vel alterius vincuh firmitate vallata, nec de cetero ipse marchio

et heredes sui conventionem, promissionem seu colhgationem

facient cum quacumque communitate seu persona contra prefatum

dominum regem vel heredes suos, [228] terram, pheuda et honores

eorum. Quod si dictus dominus marchio seu heredes ejus secus

fecerint, seu ahquis eorum fecerit, dicti domini capitanei, abbas,
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populus et commune dictum dominum marchionem et ejus heredes

et subditos eorum habere, tenere et tractare debeant pro inimicis

et tamquam inimicos dictorum dominorum capitaneorum, abbatis,

communis et populi in Janua et districtu, quousque ipsi dominus

marchio et ejus heredes cum dicto domino rege reconcihati non

fuerint et interim non debeant et maxime dictus dominus Opitzinus

non debeat eidem marchioni seu heredibus ejus in hiis vel ahis

quibuscumque dare vel dari facere consilium, auxihum vel favorem

pubHce vel occulte, Dictus etiam dominus rex prefatum dominum
marchionem Montisferrati et heredes suos predicta servantes non

offendet, nec etiam dictum dominum Opitzinum (a) , vel per vassal-

los suos offendi faciet vel permittet de terris et posse ipsius domini

regis et pheudorum suorum seu per homines terrarum ipsius domini

regis seu ^^heudorum ipsius.

XXIX. —- Et si pax seu concordia esse poterit inter marchionem

Montisferrati et marchionem Salluciarura, dominus rex ad hoc,

quantum decenter et honeste poterit, operam suam dabit. Si vero

fieri non posset, idem dominus rex non permittet quod ipse marchio

Salluciarum de hominibus et locis, quos ab ipso domino rege tenet

in pheudum seu ahquo eorum eidem marchioni Montisferrati vel

suis heredibus, seu dicto domino Opitzino guerram faciat seu

gravamen. Et e contra ipse marchio Montisferrati seu dictus domi-

nus Opitzinus eidem marchioni Salluciarum in terris et locis que

a dicto domino rege tenet seu ahquo eorum in pheudum guerram

non faciet seu gravamen. Dictus etiam marchio Montisferrati et

prefatus dominus Opitzinus hominibus et vassalHs marchionatus

ejusdem qui domino regi vel suis gentibus adheserunt vel obedi-

verunt omnem offen[229]sam et culpam, in quam propter hoc

forsitan incidissent, adversus eos vel eorum alterum et penam,

quam propterea incurrissent, remittent et relaxabunt omnino.

IntelHgendum tamen est quod per hanc traditionem seu assigna-

tionem, faciendam prefato domino Opitzino de castris predictis,

juribus dicti marchionis Montisferrati seu alterius, si qua eis

competunt in castris predictis, nuHum prejudicium generetur.

Et, si forte aHquis subditus vel vassaHus dicti domini regis offen-

deret dictum dominum marchionem vel subditos ipsius dommi
marchionis, vel si ahquis subditus vel vassallus dicti domini mar-

chionis offenderet dictum dominum regem vel aHquem subditum

a) Opizonem, Bal.
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vel vassallum ipsius, teneatur uterque ipsorum dominorum regis

et marchionis de hiis, infra spatium duorum mensium, post requisi-

tionem que fieret, facere seu fieri facere summarium et expeditum

justicie complementum, et delinquentes cogere ad satisfactionem

debitam faciendam.

XXX, — Et ex pacto adhibito, ut dictum est, predictus dominus

Opitzinus promisit solemniter dictis procuratoribus regiis stipu-

lantibus ut supra Hberare et liberari facere et facere et curare quod

liberabuntur a carceribus dicti marchionis Montisferrati vel suorum

sequacium, subditorum et fautorum castellanus regius, qui erat

in castro VignaHs pro parte dicti domini regis, et quicumque aHi

de gente, subditis et fautoribus dicti domini regis, qui postquam

guerra incepta fuit dicto marchioni Montisferrati per dictum domi-

num regem, gentes et fautores ejusdem captivi detinentur et

detinerentur in antea, dictorum castrorum traditione et assignatione

pendente, per dictum marchionem Montisferrati, gentem, compHces

et fautores ejusdem.

XXXI, — IHud autem quod actum est de dicto marchione

Montisferrati non offendendo per dictum dominum regem seu

offendi permittendo inteHigatur habere locum, quousque dictus

marchio se gesserit secundum beneplacitum et consiHum dir230]cti

domini Opitzini, de quo an se gerat vel non semper stari debeat

declarationi dicti domini Opitzini, et id quod dictum est de heredibus

dicti marchionis non offendendis per ipsum dominum regem nec

offendi permittendis ut supra inteUigatur locum habere si magnifica

domina Argentina, nata dicti domini Opitzini et uxor dicti marchio-

nis, fiHos sustulerit ex dicto nunc domino marchione, qui succedant

in dicto marchionatu.

XXXII, — Item teneatur dictus dominus rex facere et curare

quod nobilis vir PhiHppus de Sabaudia unum vel duo castra, que

de marchionatu Montisferrati predicto capta fuerunt hac estate

preterita per gentem dicti domini regis et ipsum dom.inum PhiHp-

pum, post conventionem factam super marchionatu predicto inter

ipsum dominum regem_ et ipsum dominum PhiHppum, sive unum
castrum fuerit, sive duo, in quo vel quibus dominus rex in ipsa

conventione habet vel habere debet medietatem, tradet et assig-

nabit seu tradi et assignari faciet dicto domino Opitzino suo proprio

nomine seu deputando per eum, et vacuam et expeditam possessio-

nem ipsorum castri sive castrorum, sive sit unum, sive sint duo,

quam citius bona fide per ipsum dominum regem fieri poterit
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et procurari, ita quod ex parte sua in hoc defectus aliquis non

existat.

XXXIII. — Et etiam promiserunt dicti procuratores dicti

domini regis, ex pacto expressim adhibito, michi, notario infra-

scripto, ofTicio publico stipulanti nomine et vice dicti marchionis et

-heredum suorum quod si dictus dominus marchio Montisferrati

aliquo tempore guerram faciet seu fieri faciet contra dominum
comitem Sabaudie pro recuperatione aliquorum aHorum castrorum,

terrarum, locorum seu bonorum aliorum, que seu quos dictus

comes teneat vel possideat ex castris, terris, locis vel bonis ahis dicti

marchionatus, quod dictus dominus rex ipsi comiti non dabit nec

dari faciet nec dari patie[231]tur per aliquos subditos ipsius domini

regis auxilium, consilium seu favorem publice seu occulte, nec

propterea intelligatur dominus marchio predictus facere contra

predicta seu ahquod predictorum nec contra promissionem, quam
facere debet idem dominus marchio Montisferrati, juxta ea que

supra acta sunt.

XXXIV. — Item, si forte contingeret, ipsa dictorum omnium
assignatione pendente castrorum, quod eorum aliqua vel ahquod

ad manus dicti marchionis Montisferrati seu domini Opitzini vel

aHquorum de gente aut fautoribus eorumdem seu alicujus eorum aHo

quocumque modo quam de mandato ejusdem domini regis seu

per manus ofiicialium aut gentis aut statutorum pervenirent aut

perveniret, hujusmodi perventio reputetur, habeatur, et teneatur,

et perinde sit, et ita predicta omnia que continentur in predictis

proximo precedentibus capitulis loquentibus de dicto marchionatu

Montisferrati fiant, compleantur et observentur ac si de mandato

ipsius domini regis seu per manus ejus aut officialium seu gentis

aut statutorum ipsius dictorum castrorum spontanea traditio et

assignatio fieret prefato domino Opitzino seu procuratori ejus,

juxta quod superius est promissum. Et insuper si contingat, assigna-

tione predicta pendente, quod ahquod vel aHqua aHa castra

marchionatus ejusdem, ultra ea de quibus superius dictum est,

perveniant quocumque modo ad m.anus predicti domini regis aut

officialium seu gentis ipsius seu alicujus ejus subditi seu vassalli,

ea tradere et assignare, seu tradi et assignari facere teneatur ipse

dominus rex predicto domino Opitzino vel procuratori ipsius quem-

admodum tenetur illa de quibus j5rimo dictum est, scilicet infra

mensem, postquam ad ipsum dominum regem, gentem ejus, seu

officiaHum aliquem, subditum vel vassallum dicti domini regis
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pervenissent aliqua ex ipsis castris seu aliquod eorum. Et si forte

aliqui seu aliquis impedimentum pone[232]rent vel resistentiam

facerent quominus castra ipsa taliter pervenientia, deinde ad manus

dicti domini regis vel officialium seu gentis ipsius, ad mandatum
dicti domini regis traderentur et assignarentur ipsi domino Opitzino

vel ejus procuratori, in hoc casu dominus rex procuret (a) impedi-

mentum et resistentiam hujusmodi omnino toUere (h) per guerram

etiam faciendam contra resistentes et impedientes, si opus fuerit,

que ad hoc sufTiciens verisimiliter videatur. Verumtamen in guerra

ipsa facienda predicti marchio Montisferrati et dominus Opitzinus,

toto posse eorum, juvabunt dictum dominum regem et gentes

suas ad removendum hujusmodi impedimentum et resistentiam

et ad recuperationem predictam contra omnes resistentes et impe-

dientes, donec castra ipsa recuperata fuerint, et assignata et tradita

dicto domino Opitzino vel procuratori suo.

XXXV. — Item, propter amorem et honorem prefati domini

Opitzini dictus dominus rex gratiose Hberabit de carcere suo comi-

tem Philiponum, et illum seu illos qui secum in carcere regis

custodiuntur, et eos assignari faciet Hberos nuntio dicti domini

Opitzini, recepto prius ab ipso comite PhiHpono, fratribus, et fiHis

suis, seu legitima persona pro eis ad sancta Dei evangeHa juramento

et obHgatione solemni quod eumdem dominum regem seu heredes

ejus et subditos eorum in terris, pheudis et honoribus suis non

oflendent in aHquo vel gravabunt, nec offendere vel gravare nitenti-

bus, sive communitates sive speciales persone essent, dabunt

consiHum, auxiHum vel favorem, non obstante quacumque coHiga-

tione, conventione seu promissione facta vel inita inter eos et

quamcumque communitatem vel personam quamcumque sacramenti

vel alterius vincuH firmitate vallata, nec de cetero conventionem,

promissionem seu colHgationem facient cum quacumque commu-
nitate seu persona contra prefatum dominum regem vel heredes

suos, terram, pheuda et honores [233] eorum. Et de hoc inviolabiHter

observando commune civitatis Papie se pro eis obHgabit solemniter

dicto domino regi, et eo modo quod si dictus dominus comes PhiH-

ponus, fratres vel fiHi ejus, contra facient (c) dictum comrnune

Papie expeUet eos de ipsa civitate et districtu suo, et reputabit

et tractabit eos pro suis rebeHibus et inimicis. Ita etiam quod

dictum commune Papie sufTicienter promittat et obHget solemniter

a) omis par Bal. — b) tolleret, Bal. — c) facerent, Bal.
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dicto domino regi quod eumdem dominum regem et heredes suos,

terram, pheuda ac honores eorum non offendent in aliquo vel grava-

bunt, nec offendere vel gravare nitentibus, sive communitates sive

speciales persone essent, dabunt consiHum, auxihum vel favorem,

non obstante quacumque obhgatione, conventione seu promissione

facta vel inita inter ipsum et quamcumque communitatem vel

personam quacumque sacramenti vel alterius vincuh firmitate

vallata, nec de cetero commune ipsum Papie conventionem,promis-

sionem seu cohigationem faciet cum quacumque communitate

vel persona contra prefatum dominum regem vel heredes suos,

terram, pheuda et honores eorum.

XXXVI. — Item, si contingeret ahquo tempore quandocumque

et quotienscumque quod ahqui domini, seu aliquis dominus, seu

persona cujuscumque preheminentie, dignitatis, status sive condi-

tionis existant sive existat, dominium seu potestatem habentes.

seu habens, seu possidens seu quasi, seu detinens, in ahquibus

terris vel insuhs vel ahqua terra vel insula sitis seu sita a Motono

de partibus Romanie usque ad flumen Rodani de partibus Provincie

dictis dominis capitaneis, abbati, communi, et populo, seu alicui

eorum, seu subditis dicti communis, seu alicui eorum injuriam,

gravamen, dampnum seu offensionem inferant seu aliquis eorum

inferat aliquo loco seu aliquo tempore vel guerram faciant, seu

aliquis eorum faciat, seu inferri vel fieri per aliquos subditos seu

morantes seu mo[234]raturos in terris dominii, jurisdictionis, seu

posse ipsorum dominorum seu alicujus eorum passi fuerint, seu

aliquis eorum passus fuerit, seu qualitercumque ipsis dominis

capitaneis, abbati, populo, et communi, seu alicui eorum, seu

subditis dicti communis, seu alicui eorum fieri seu inferri contigerit

per quoscumque qui in dictis terris ipsorum dominorum seu alicujus

eorum seu posse, dominio aut jurisdictione eorum seu alicujus

eorum morati fuissent seu morarentur, seu receptarentur, et ibidem

armassent seu armarent, armari fecissent vel facerent, seu armassent

seu armarent, armari fecissent seu facerent tantum, posito quod

aliquo tempore ibi non fuissent morati, et posito quod postea non

receptarentur ibidem aliqua vasa ex quibus dampnum, offensio,

gravamen vel injuria illita esset vel inferretur predictis dominis

capitaneis, abbati, et populo, seu communi, seu subditis dicti

communis, seu alicui eorum, eeu si alias dampnum, offensio,

gravamen seu injuria illatum seu illata fuerit aliquo tempore,

loco vel modo predictis dominis capitaneis, abbati, populo, seu
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communi, seu alicui eorum seu subditis dicti communis seu alicui

eorum (a) per aliquos morantes seu qui receptarentur, morari

seu receptari contigerit in terris, posse, dominio seu jurisdictione

dictorum dominorum seu alicujus eorum, quamdiu morarentur

seu receptarentur ibidem, seu si aliqua communitas seu universitas

que sit infra dictos confines intulerit seu fecerit, seu inferri seu

fieri passa fuerit per aliquos subditos ipsius communitatis seu

universitatis, seu morantes, seu qui receptarentur, et armassent

seu armarent, armari fecissent seu facerent tantum, posito quod

aliquo tempore ibi non fuissent morati, et posito quod postea non

receptarentur ibidem, in posse seu jurisdictione ipsius communitatis

seu universitatis, seu si aliter per alicjuos morantes, seu qui recepta-

rentur, seu quos morari vel receptari contingat in posse, dominio,

territorio seu jurisdictioneipsius communitatis seu unir235jversitatis,

quamdiu morarentur seu receptarentur ibidem, dampnum, offensio,

gravamen seu injuria illatum seu illata fuerit predictis dominis

capitaneis, abbati, populo, seu communi, seu alicui eorum, seu

subditis dicti communis, seu alicui eorum, tempore, modo vel

loco, quamdiu morarentur seu receptarentur ibidem, teneatur

dictus dominus rex et heredes ejus infra mensem, computandum
a die requisitionis seu denunciationis, que fiet super hoc ipsi domino

regi vel heredibus suis per htteras vel per nuncium dictorum domino-

rum capitaneorum et abbatis, seu communis et populi, requirere

per Ktteras seu nuncios ipsius domini regis vel heredum ejus

efficaciter illum dominum seu dominos, communitatem seu uni-

versitatem, qui seu que injuriam, gravamen, dampnum seu offensam

intuhsset, vel guerram fecisset seu faceret, seu inferri vel fieri

fecisset, vel passus seu passa esset inferri vel fieri per homines seu

subditos dominii seu jurisdictionis ipsorum dominorum vei domini,

communitatis seu universitatis, seu in cujus dominio seu territorio

vel posse illi qui intuhssent, seu fecissent seu facerent, morarentur,

seu receptarentur, et armassent seu armari fecissent, seu armassent

vel armari fecissent tantum, posito quod non fuissent morati nec

receptati ibidem, et posito quod postea non receptarentur ibidem,

quod de hujusmodi injuria, gravamine, dampno, offensione et

guerra, et quolibet eorum illatis dictis dominis capitaneis, abbati,

communi, et populo, seu alicui eorum, seu subditis dicti communis

seu alicui eorum, satisfactionem et emendam congruam et sufficien-

a) seu subditis dicti comraunis seu alicui eorum, omis par Bal.

BALUZE— III— 13.
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tem ipsis dominis capitaneis, abbati, populo, et cuilibet eorum,

et quibuslibet subditis dicti communis faciant seu fieri faciant ef

quilibet eorum faciat seu fieri faciat infra menses duos, et ab ipsis

ulterius inferendis seu permittendis inferri, et ab omni guerra

facienda seu fieri permittenda per aliquos subditos ipsorum domi-

norum seu domini, communitatis [236] seu universitatis, seu aliquos

morantes seu moraturos seu qui receptarentur in terris dominii

ipsorum dominorum seu domini, communitatis seu universitatis,

omnino abstineant et quilibet eorum abstineat et subditos suos,

morantes in terris sui dominii, posse seu jurisdictionis, et omnes

et singulos qui in eis receptarentur, et armassent, seu armarent

seu armassent, tantum faciant et quilibet eorum faciat abstinere.

XXXVII. — Quod si dicti (a) domini seu dominus et eorum

subditi seu morantes in eorum posse, dominio et jurisdictione,

seu communitas seu universitas super hocrequirendi seu requi-

renda per litteras domini regis vel heredum ejus, ut dictum est,

predicta facerent et servaverint, et quihbet eorum fecerit infra

dictum tempus duorum mensium et servaverit, et per subditos

ejus et morantes seu qui receptarentur, seu qui morati fuissent

et armassent seu armassent tantum, posito quod ibi postea receptati

non fuissent in terris sui dominii, jurisdictionis seu posse fecerit

et fecerint observari, dicti dominus rex seu ejus heredes, capitanei,

abbas, populus et commune debeant esse contenti. Si vero ipsi

domini seu dominus, communitas seu universitas, requirendo ut

supra hujusmodi emendationem et (h) satisfactionem infra dictum

terminum facere contempnerent, seu ahquis seu ahqua eorum seu

earum contempneret seu non faceret, et non abstinebunt, et quiHbet

ipsorum dominorum, communitatum seu universitatum non absti-

nebit, et subditos, morantes, seu qui receptarentur et armassent,

seu qui armassent tantum, cum effectu non fecerint ipsi domini

et quihbet eorum et quehbet ipsarum communitatum et universi-

tatum abstinere, ut dictum est, et dicti domini capitanei et abbas,

populus et commune tunc vellent seu vellet commune contra ipsos

dominos, seu dominum, communitatem seu universitatem guerram

facere, hoc casu dictus dominus rex ad requisitionem dictorum

dominorum capitaneorum, [237] abbatis, et popuh et communis

per eorum nuncium vel litteras faciendam semper, et quotiens

facta fuerit, teneantur armare, et armari facere et mittere ad locum

a) predicti, Bal. — h) aut, Bal.
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infra dictos confines, ad quem rationabiliter secure ire possint,

de quo scripserint ipsi domiiii capitanei et abbas seu commune,

infra spatium duorum mensium post requisitionem eamdem in

subsidium dictorum dominorum capitaneorum, abbatis, communis

et populi, expensis propriis dicti domini regis, galeas a duabus

usque in viginti bene et suflicienter armatas hominibus et omnibus

necessariis secundum modum, secundum quem dictus dominus

rex consuevit armare et armari facere in propriis guerris suis, et

ipse galee sic armate morari debeant in servitio dictorum domi-

norum capitaneorum, abbatis, communis et populi, dictam guerram

faciendo, per quatuor menses continuos cujuslibet anni, facta

computatione anni a tempore requisitionis ; et ita tunc annus,

quantum ad hoc, incipere videatur tempore aditus et reditus bona

fide, in eundo et redeundo, agnita in ipsis quatuor mensibus compu-

tato. Et dictum numerum galearum dictus dominus rex teneatur

mittere ut supra hoc modo. Videhcet pro quibushbet tribus galeis

quas armari facient dicti domini capitanei, abbas, populus et

commune pro ipsa guerra, que tunc vigeret seu fieret, teneatur

dictus dominus rex armare et mittere ut supra dictas duas (a)

galeas usque in dictam quantitatem viginti, ita quod ultra dictum

numerum galearum viginti mittere non teneatur.

XXXVIII. — Et nichilominus ipse dominus rex et ejus heredes,

homines et subditi terrarum, dominii et pheudorum ipsius domini

regis teneantur illos dominos seu dominum, communitatem, univer-

sitatem, et subditos ipsorum dominorum et cujuslibet eorum

communitatis et universitatis, contra quas et quos dicti domini

capitanei, abbas, populus et commune guerram haberent seu face-

rent ut supra habere et tractare ubique per terras sui domi[238]nii

et per subditos ipsius domini regis haberi et tractari facere pro

inimicis et tanquam inimicos ipsius domini regis et subditorum

ipsius. Ita tamen quod dicte galee dicti domini regis seu heredum

suorum, pro guerra hujusmodi facienda, transire non debeant fmes

predictos, sed intra predictos confines in mari et in terris maritimis

ipse galee et existentes in eis, pro posse eorum, bona fide teneantur

adjuvare dictos dominos capitaneos, abbatem, populum et commune,

et galee et existentes in galeis dicti communis ad dictam guerram

faciendam, sub debito juramenti prestandi ipsi domino regi seu

per eum constituendo, et a[d]miratus, comiti, et nauclerii, et alii

a) suas, Bal.
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omnes qui erunt in dictis galeis regiis teneantur subesse, parere

et obedire in omnibus et singulis pertinentibus ad ipsam guerram,

et armatam que tunc lieret seu facta erit a[d]mirato galearum

dicti communis.

XXXIX. — Et predicta omnia et singula teneatur dictus dominus

rex et ejus heredes teneantur observare et facere observari per

ejus subditos contra quoscumque dominos seu dominum, commu-
nitatem seu universitatem dominium seu potestatem habentem,

possidentem seu quasi, seu detinentem, et contra quoscumque

subditos ipsorum dominorum et cujushbet eorum, et ipsarum

communitatum et cujusHbet earum, et contra quascumque personas

que morate fuissent, et armassent, seu ahter offendissent ut supra,

seu armassent tantum in terris, posse seu jurisdictione ipsorum

dominorum seu ahcujus eorum, seu communitatum vel universi-

tatum seu aKcujus eorum, infra dictos confines, dictam guerram

faciendo, non obstante ahqua conventione, promissione seu obli-

gatione generali seu speciali facta seu facienda per ipsum dominum
regem, ahum seu alios ipsius nomine ahquibus dominis seu domino,

communitati seu universitati, seu alicui persone, quacumque

verborum solemnitate seu juramenti prestatione firmata, que

posset [239] seu videretur in predictis seu aliquo predictorum in

ahquo refragari. Et perinde habeantur et intelligantur predicta,

et ita actum fuit expressim quod haberi et inteUigi debeant, ac

si singuH domini seu dominus dominium seu potestatem habentes,

seu possidentes, seu detinentes in aHquibus terris seu insuHs, seu

aHqua terra seu insula, infra dictos confmes, et singule communi-

tates et universitates existentes infra eosdem confines, essent

nominati et nominate, et perinde ac si nominatim omnes et singule

conventiones, promissiones et obHgationes quaHtercumque et cum
quibuscumque facte per ipsum dominum regem, aHum seu aHos

pro eo, essent nominate et expresse.

XL. — In toto tamen presenti capitulo (quod incipit, Item si

contingeret etc. [cf. supra, p. 192]) prefati procuratores regii expresse

exceperunt quantum in guerra non facienda ut supra, tantum

contra infrascriptos exceptatos, Ecclesiam romanam, regem Ala-

magnie, regem Francie, regem Aragonum, regem Majoricarum,

dominum Carolum de Francia, et communia Venetiarum et Pisarum.

Sed per hanc exceptionem non intehigatur esse derogatum seu

adjectum capitulo supra posito, in quo cavetur quod dictus dominus

rex et heredes ejus teneantur juvare prefatos dominos capitaneos,
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abbatem, commune et populum in civitate Janue et districtu,

terris et pheudis suis sitis in terra firma Ytalie manutenendis et

defendendis, et etiam recuperandis que occupata essent seu deti-

nereritur, ad expensas dicti communis, contra quascumque personas,

ut supra in eodem capitulo plenius continetur, et incipit, Primo

videlicet dicti procuratores dicti dominiregis [cf. supra, p. 164] procura-

torio nomine pro eo promiserunt, etc. Sed ipsum capitulum et alia

capitula supra posita loquentia de predictis pro utraque parte in

suo robore perseverent, ita quod solum dicta exceptio ab hiis que

in presenti capitulo continentur tantum facta intelHgatur, sed per

istud presens capitulum non intelligatur [240] quod dictus rex seu

heredes sui teneantur, expensis propriis, juvare per mare vel terram

dictos dominos capitaneos, abbatem, commune et populum in

defendendis et recuperandis terris seu locis aliquibus dicti communis

seu districtus et pheudorum suorum, sed quoad ipsam defensionem

et recuperationem servetur pro utraque parte supradictum capitu-

lum, in quo de hoc fi.t mentio, sciHcet quod fiat ad stipendia per

dictum commune solvenda, prout superius sunt taxata.

XLI. — Verumtamen non obstantibus supradictis, si eo tempore

quo dicta guerra fieret seu vigeret, galee alicujus dictorum domi-

norum seu alicujus communitatis vel universitatis, de quibus supra

dictum est, invenirentur per galeas dicti communis et ejusdem

domini regis armatas pro dicta guerra facienda in aliquo loco infra

dictos confines, etiam in districtu Janue, dicte galee dicti domini

regis et existentes in eis teneantur offendere, pro posse, eorum

galeas et gentes dictorum dominorum et cujuslibet eorum et ipsarum

communitatum et universitatum et cujuslibet earum, et adjuvare

galeas dicti communis et existentes in dictis galeis communis,

ubicumque, infra dictos confines, etiam in districtu dicti communis,

nec possit se excusare dictus dominus rex nec excusari inteUigatur

ab observatione omnium et singulorum que in hoc presenti capitulo

continentur aliqua exceptione. Et si forte se excusaret ahqua

exceptione, seu etiam excusaretur vel defenderetur dictus dominus

rex cujuscumque mandato, seu qualitercumque contingeret quod

dictus dominus rex non observaret et attenderet omnia et singula

supradicta que in hoc presenti capitulo continentur (quod incipit,

Item si contingeret, etc.) [cf. supra, p. 192] promiserunt dicti procura-

tores dicti domini regis, dicto nomine, dictis syndicis stipulantibus

ut supra, nomine dicti communis, dare et solvere dicto communi

pro interesse et nomine interesse ipsius communis, ex nunc communi
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voluntate dictarum partium [241] procuratorum dicti domini

regis et dictorum syndicorum taxati, pro qualibet galea dictarum

viginti, quam requisiverint dicti domini capitanei et abbas, seu

commune requisierit, et dominus rex non (a) miserit in forma

predicta, sexcentas libras januinorum pro quolibet mense supra-

dictorum quatuor mensium cujuslibet anni, in quo predicta requisi-

tio fieret per dictos dominos capitaneos, abbatem seu commune,
ut superius continetur; quam quantitatem pecunie, scilicet pro

qualibet dictarum viginti galearum, promiserunt procuratores

dicti domini regis quod dictus dominus rex solvet dicto communi
infra quatuor menses, postquam facta esset requisitio dictarum

galearum. Et predicta omnia et singula que supra dicta sunt in hoc

presenti capitulo (quod incipit, Item si contingeret aliquo tempore

quandocumque, etc.) [cf. supra, p. 192] locumhabeant quandocumque
et quotienscumque contigerit aliquo tempore seu aliquo modo
dictis dominis capitaneis, abbati, communi, et populo, seu aHcui

eorum, seu subditis dicti communis seu alicui eorum injuriam,

gravamen, dampnum seu offensionem fieri seu inferri per dictos

dominos seu dominum, communitates, universitates, seu ahquem
seu aHquam earum, seu quascumque personas predictas, de quibus

svipra in eodem presenti capitulo fit mentio, infra dictos confines,

seu secundum formam hujus presentis capituH, ut supra in hoc

presenti capitulo continetur.

XLII. — Hoc tamen expresse acto et convento quod in casu

predicto, quotiens contingeret, sciHcet quod dicti domini capitanei

et abbas, populus et commune vellent, seu commune vellet, servato

tenore presentis capituH, contra predictos dominos seu dominum,

communitates seu universitates, vel aliquam ipsarum guerram

facere, et predictum dominum regem seu heredes suos requirerent de

armandis et mittendis in eorum auxiHum ad dictam guerram

fa[242]ciendam dictis galeis modo predicto, dicti domini capitanei,

abbas, populus, et commune, seu commune ipsum post requisitio-

nem predictam, que per eos facta esset, non possint seu commune
ipsum non possit cum predictis dominis seu domino, universitatibus

seu communitatibus, seu aliqua earum pacem seu concordiam,

treuguam seu sufferentiam, seu quamcumque dilationem ad

dictam guerram faciendam quocumque modo facere seu inire,

acceptare vel admittere, seu in hiis quocumque modo consentire

a) omis par Bal.
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sine conscientia, voluntate et expresso consensu dicti domini regis

seu heredum suorum,

XLIII. — Et versa vice dicti syndici dicti communis, syndicario

nomine, promiserunt dictis procuratoribus dicti domini regis,

procuratorio nomine, pro eo solemniter et legitime stipulantibus,

quod dicti domini capitanei, abbas dicti populi, et ipsum commune
et populus, et omnes illi qui processu temporis ipsum commune et

populum gubernare et regere habebunt aut eis preesse subquocumque

officii nomine, et dicti populus et commune et quilibet eorum

prefatum dominum regem et heredes suos, et omnes eorum subditos

et vassallos, amicos, comphces, sequaces, et fautores, et omnes

et singulos de parte ipsius domini regis et heredum suorum, qui sint

de toto regno Sicihe, tam insuhs quam terra firma, necnon comita-

tibus Provincie et Forcalquerii et Pedimontis, et de omnibus pheudis

ipsius domini regis, in quibuscumque locis existant, in perpetuum

habebunt, tenebunt, tractabunt et tractari facient cum effectu per

omnes subditos et vassallos ipsorum pro veris amicis et tanquam

veros amicos ipsorum dominorum capitaneorum, abbatis, popuh,

et communis et subditorum eorum, et inimicos et rebelles dicti

domini regis et heredum suorum, qui sint de regno, comitatibus

et pheudis supradictis, habebunt, tenebunt, et tractabunt et

tractari facient perpetuo per [243] omnes subditos et vassallos

ipsorum cum effectu in omnibus terris et pheudis ac per omnes

terras et pheuda ipsius communis ditioni subjectas et in omnibus

terris et pheudis dicti communis et in omnibus terris, [quas] dictum

commune acquiret seu recuperabit in posterum pro inimicis et

rebelhbus ac tanquam inimicos et rebelles ipsorum dominorum

capitaneorum, abbatis, popuh et communis in omnibus terris et per

omnes terras ipsius communis ditioni subjectis, et ipsum dominum
regem et heredes suos, statum et honorem eorum; et eorum com-

phces et sequaces et de parte ipsorum, qui sint de predictis regno et

comitatibus et pheudis, semper manutenebunt, regent et adjuva-

bunt efficaciter pro posse ipsorum dominorum capitaneorum,

abbatis, seu ahorum gubernatorum aut rectorum dicti communis et

popuh, seu ipsius communis, contra quascumque personas, ad

expensas tamen ipsius domini regis et heredum suorum, prout

infra declaratur, in ipsis regno, comitatibus, et pheudis, et etiam ad

recuperandum omnia et singula loca de predictis regno, comitatibus

et pheudis que occupata essent, vel detinerentur, vel occuparentur

seu detinerentur per quoscumque inimicos et rebelles eorum. Et
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intelligantur esse inimici et rebelles dicti domini regis seu heredum

suorum omnes illi de quibus per ipsum dominum regem seu heredes

suos aut eorum procuratores seu htteras prefatis dominis capitaneis,

abbati, populo et communi, seu ilhs qui popukim et commune
ipsum regere aut gubernare habuerint A^el eis preesse, seu ipsi

communi dictum fuerint seu (a) declaratum.

XLIV. — Et speciahter actum est quod dicti domini capitanei,

abbas, populus, et commune, seu ahi rectores seu gubernatores

eorum, seu ipsum commune, speciahter et expresse, adjuvabunt

eflficaciter pro posse dictorum dominorum capitaneorum, abbatis,

popuh, et communis, seu ahorum rectorum et gubernatorum dicti

communis et popuh, seu ipsius communis dictum do[244]minum

regem et heredes suos ad recuperandum et reducendum insulam

Sicihe ad manus et dominium dicti domini regis seu heredum ejus,

et recuperatam manutenendum et defendendum ad honorem et

fidehtatem dicti domini regis seu heredum suorum. Et quotiens-

cumque et quandocumque dictus dominus rex yel heredes sui super

hoc ipsos dominos capitaneos, abbatem, populum, et commune, seu

ahos rectores aut gubernatores eorum seu ipsum commune requirent

et requiret, armabunt seu armari facient et mittent in juvamen
ejusdem domini regis et heredum suorum, infra duos menses post

requisitionem que ipsis fiet per dictum dominum regem seu heredes

ejus, per htteras seu nuncium suum, in juvamen et auxihum ipsius

domini regis et heredum suorum, pro manutentione et defensione

dictorum regni, comitatuum, et pheudorum, et quorumcumque
locorum de ipsis (b) regno, comitatibus et pheudis, et pro manuten-

tione et defensione honoris et status ipsius domini regis et heredum
suorum contra quascumque personas, et pro recuperatione, manu-
tentione et defensione dicte insule Sicihe ac rehquarum terrarum et

locorum ejusdem regni Sicihe, comitatuum et pheudorum predicto-

rum, et quorumcumque locorum de ipsis insula, regno, comitatibus

et pheudis, in auxihum, juvamen et favorem dicti domini regis et

heredum suorum, simihter contra quascumque personas, galeas a

decem usque in centum sufficienter et bene armatas in numero,

quem dicti dominus rex seu heredes sui requirent per se vel suum
nuncium aut htteras, secundum modum et numerum gentis secun-

dum quem ipsum commune Janue armare consuevit et armat pro

sua guerra propria, et dicti domini capitanei, abbas, populus, et

a) et, Bal. — b) ipso, Bal.
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commune, seu alii rectores et gubernatores eorum seu dictum

commune mittent quotienscumque et quandocumque fuerint

requisiti per dictum dominum regem seu heredes suos per terram, in

partes scilicet comitatuum [245] predictorum et pheudorum que

sunt de ipsis comitatibus tantum, pedites a centum usque in

quinque millia, scihcet bahstarios et lancerios bene et sufficienter

armatos, in numero quem dictus dominus rex seu heredes sui

requirent, in auxihum et juvamen simihter dicti domini regis et

heredum suorum, ac status et honoris eorum, et pro recuperatione

et manutentione locorum dictorum comitatuum et pheudorum,

infra mensem unum post requisitionem predictam. Ita tamen quod

si auxiHum peditum (a) dictus dominus rex requisierit, non possit

petere bahstarios ultra dimidiam numeri peditum, quem requisierit.

XLV.— Hoc acto, quod quandocumque et quotienscumque dictus

dominus rex seu heredes sui ad recuperationem predicte insule

Sicihe, semel vel pluries, procedere voluerit aut voluerint, prima

vice qua gens ipsius domini regis vel heredum suorum transfretabit

in eamdem insulam pro ipsa recuperatione, idem dominus rex seu

heredes sui exercitum et armatam faciet seu facient sufficientem

rationabihter secundum ipsius negotii quahtatem ; et tunc illa prima

vice predicti domini capitanei, abbas, commune, et populus, seu

ahi rectores et gubernatores eorumdem popuh et communis, seu pre-

dictum commune teneantur seu teneatur armare et mittere in sub-

sidium dicti domini regis vel heredum suorum pro recuperatione

eadem contra personas quascumque galeas a triginta usque in cen-

tum juxta numerum requirendum per dictum dominum regem vel

hered*es suos predicto modo armatas, ita quod pauciores triginta

requirere non possit nec heredes sui possint prima vice predicta.

Et si necessarium esset post predictum primum passagium, quo-

tiens faciendum passagium, quotiens faciendum fuerit, seu dictus

dominus rex vel heredes sui vellet aut vellent aham vel ahas arma-

tam vel armatas mittere in insulam Sicihe supradictam, tunc com-

mune predictum teneatur ad requisitionem dicti domini regis seu

heredum suo[246]rum, quotienscumque et quandocumque eam

fecerit seu fecerint, armare simihter et mittere in eorum subsidium

galeas (b) a decem usque in centum dicto modo armatas in numero

quem dictus dominus rex seu heredes sui requirent a decem supra

tantum. Et hoc intelhgatur exercitu dicti domini regis seu heredum

a) predictum, Bal. — b) galearum, ms.
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suorum in Sicilie insula existente. Si vero exercitus regius non esset

in insula, intelligendum est quod quandocumque prima vice exerci-

tum illuc mittere vellet aut vellent dictus dominus rex seu heredes

sui, ut dictum est, prefati domini capitanei, abbas, commune, et

populus, seu alii rectores et gubernatores eorum, seu commune pre-

dictum teneantur seu teneatur armare et mittere in eorum subsi-

dium galeas a triginta usque in centum in numero quem dictus domi-

nus rex seu ejus heredes duxerint requirendum, a triginta supra

tamen, et non pauciores, prout superius dictum est.

XLVI.— Verumtamen actum est inter dictos procuratores et syn-

dicos, nominibus supradictis, quod dictus dominus rex non possit

nec heredes sui possint dicere vel declarare seu declarari facere quod
dictus dominus rex Fredericus, tenens nunc insulam Sicihe, et illi de

dicta insula, seu aliqui eorum sint inimici seu ahquis eorum sit ini-

micus dicti domini regis KaroH seu ejus heredum, nisi per spatium

duorum mensium, antequam ipse dominus rex Karolus seu ejus

heredes vellet aut vellent facere seu faceret aut facerent guerram

contra ipsum dominum regem Fredericum et homines dicte insule

Sicihe, seu ipsum regem Fredericum tantum, seu eosdem homines

SiciHe tantum, seu dictus rex Fredericus et homines dicte insule

facerent, seu ipse.rex Fredericus tantum faceret, seu dicti hoinines

SiciHe tantum facerent guerram contra dictum dominum regem

Karolum seu ejus heredes aut terram, pheuda, seu subditos

eorumdem.

XLVII. — Actum est etiam quod dicti domini capitanei, abbas,

commune, et popu[247]lus, seu alii rectores et gubernatores eorum
seu ipsum commune teneantur ordinationes seu statuta facere ac

servari facere, sub formidabihum adjectione penarum, quas tanti

negotii quahtas exigit, et omnia remedia oportuna per se et eorum

subditos adhibere quod omnes et singuH de Janua, et districtu

ac pheudis suis contra ea omnia et singula que in presentibus

conventionibus omnibus et singuHs continentur per se vel alios

venire aut aHquid attemptare non audeant, ac dictum dominum
regem, heredes, fiHos, seu subditos suos, terram, pheuda, et honorem
aut statum eorum offendere seu offendi procurare aut facere non

attemptent publice vel occulte. Et si qui eorum contra facerent,

dicti domini capitanei, abbas, commune, et populus, seu aHi rectores

et gubernatores eorum, seu ipsum commune bona fide procurent

et studeant capere seu capi facere contra facientes hujusmodi, et

tam in personis quam rebus et bonis, punire pro criminis qualitate.
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Et si forte persone haberi non possent, fiat pene executio in bonis

et rebus ipsorum. Persone autem per ipsos dominos eapitaneos,

abbatem, populum, et commune, seu alios rectores et gubernatores

eorum, seu ipsum commune statim banniantur de civitate Janue

ac ejus districtu et pheudis, et habeantur, reputentur, et tractentur

pro inimicis et rebelhbus eorum, et tanquam inimici et rebelles

ipsorum et dicti communis, nullo umquam tempore reconciliande

vel ad gratiam eorum seu ad civitatem vel ejus districtum aut

pheuda reducende aut morari permittende, donec satisfactum

sit per eos de pena, quam propterea incurrisse dictis dominis capi-

taneis, abbati, populo, et communi, seu ahis rectoribus et

gubernatoribus eorum, seu ipsi communi, et donec predicto domino
regi, heredibus aut subditis suis de dampnis, offensionibus seu

gravaminibus que ipsis vel eorum aliquibus dicte persone intulissent

aut inferri fecissent aut procurassent, emendam seu satisfactio-[248]

nem fecerint condecentem, et sufFicienter satisdent prefatis dominis

capitaneis, abbati, populo, et communi, seu aliis rectoribus et

gubernatoribus eorum, seu ipsi communi quod nunquam ex tunc

per se vel ahos committant simiha publice vel occulte. Dicti vero

domini capitanei, abbas, seu alii gubernatores et ofTiciales dicti

populi et communis in ingressu eorum ofTicii jurare teneantur

predicta statuta et ordinationes super premissis edenda et omnes

conventiones presentes, cum omnibus que continentur in eis, servare

et servari facere, sicut aha statuta dicti communis ^.

XLVIII. — Illud autem quod supra dictum est, quod dicti

domini capitanei, abbas, commune, et populus, seu alii rectores

et gubernatores eorum, seu commune ipsum adjuvare teneantur

et commune ipsum teneatur dictum dominum regem et heredes

suos, regnum, comitatus, et pheuda supradicta eorum, ac statum

et honorem ipsorum, prout supra de singulis est expressum, tam
in manutenendo, regendo et defendendo, quam recuperando insulam

Sicilie supradictam et alia loca et pheuda ipsorum domini regis

et heredum suorum que occupata sunt seu occuparentur, seu deti-

nentur seu detinerentur per quascumque personas, et recuperata

manutenendum et defendendum, necnon et galeas et pedites mittere

in juvamen ejusdem domini regis vel heredum suorum, ut dictum

est, intelligatur hoc modo, videlicet quod fiat ad expensas ipsius

domini regis vel heredum suorum secundum taxationem subscri-

1. Le bas du folio 146 r° et le haut du verso sont en blanc.
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ptam (a) scilicet quod idem dominus rex vel heredes sui dabunt dictis

dominis capitaneis, abbati, communi, et populo, seu aliis rectoribus

et gubernatoribus eorum, seu dicto communi, vel illi quem ad hoc

ipsi vel dictum commune duxerint ordinandum, pro qualibet galea